Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822501 - Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX
V/v giao nhiệm vụ chủ trì, hướng dẫn

thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi

Đồng Nai, ngày      tháng 9 năm 2025

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Liên Minh Hợp tác xã tỉnh;

- UBND các xã, phường.

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I:

Từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (viết tắt là

Chương trình);

Thực hiện các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện Chương trình của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương liên quan; Chủ

tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ trì, hướng dẫn thực hiện các nội dung, tiểu

dự án, dự án thuộc Chương trình trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan thường trực, có trách nhiệm chủ trì

tham mưu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường

tham mưu UBND tỉnh đôn đốc, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chương

trình trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đề ra.

b) Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án

Chương trình theo Thông tư số 05/2025/TT-UBDT ngày 24/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo, gồm: Dự án 1; dự án 2; nội dung số 1 và nội

dung số 3, tiểu dự án 2 dự án 3; tiểu dự án 1 và tiểu dự án 2 dự án 4; tiểu dự án

2, tiểu dự án 4 dự án 5; tiểu dự án 1 và tiểu dự án 2 dự án 9; nội dung số 1 và nội

2

dung số 2 tiểu dự án 1, tiểu dự án 2 và tiểu dự án 3 dự án 10 (không bao gồm

các nhiệm vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện tại tiểu dự án 2 dự án

4; nhiệm vụ do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Học viện

Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì thực hiện tại tiểu dự án 2 dự án 5;

nhiệm vụ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Khoa học và Công nghệ chủ

trì thực hiện tại nội dung số 2 tiểu dự án 1, nhiệm vụ do Bộ Khoa học và Công

nghệ, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam chủ trì thực hiện tại tiểu dự án 2 dự án

10).

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo và các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu hướng dẫn, đôn đốc giải ngân,

thanh toán nguồn vốn Chương trình; bố trí vốn đối ứng ngân sách địa phương và

phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình theo quy định.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan: Căn cứ văn bản hướng

dẫn triển khai thực hiện nội dung, tiểu dự án, dự án Chương trình của Bộ, ngành

Trung ương trực thuộc; theo chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ trì, phối hợp

tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện, cụ thể như sau:

a) Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn thực hiện tiểu dự án 1, tiểu dự án 3

(trừ nội dung giải quyết việc làm) dự án 5; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn

của tiểu dự án 3 dự án 10.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn thực hiện dự án 6; nội

dung thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tiểu

dự án 1 dự án 10; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án

10.

c) Sở Y tế: Hướng dẫn thực hiện dự án 7; nội dung 2, tiểu dự án 2 dự án 3;

nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án 10.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Hướng dẫn thực hiện dự án 8; nội dung thuộc

lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án 10.

đ) Sở Nội vụ: Hướng dẫn thực hiện nội dung giải quyết việc làm tại tiểu dự

án 3 dự án 5; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án 10.

e) Sở Nông nghiệp và Môi trường: Hướng dẫn thực hiện tiểu dự án 1 dự án

3; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án 10.

g) Sở Công Thương: Hướng dẫn thực hiện nội dung 3, tiểu dự án 2 dự án 3

và nội dung số 2, tiểu dự án 1 dự án 4; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của

tiểu dự án 3 dự án 10.

3

h) Liên Minh Hợp tác xã tỉnh: Hướng dẫn thực hiện nội dung “Hỗ trợ xây

dựng và duy trì chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi” thuộc tiểu dự án 2 dự án 10; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của

tiểu dự án 3 dự án 10.

i) Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn thực hiện nội dung “Hỗ trợ thiết

lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại

các xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trât tự” thuộc tiểu

dự án 2 dự án 10; nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn của tiểu dự án 3 dự án

10.

k) Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: Hướng dẫn thực hiện nội

dung chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình theo Nghị định số

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ.

4. UBND các xã, phường được phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình:

Căn cứ các văn bản hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện của trung ương, của

UBND tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan để triển khai thực hiện các nội dung,

tiểu dự án, dự án Chương trình theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các

nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo

đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp, tham mưu giải

quyết theo quy định)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Trường Cao đẳng Bình Phước;

- Vườn Quốc gia Bù Gia Mập;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, KTNS, KTN, KGVX (N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-09-16T20:28:37+0700

		2025-09-17T08:39:18+0700

		2025-09-17T08:39:13+0700

		2025-09-17T08:39:13+0700

		2025-09-17T08:39:34+0700